

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 260 mk., W agencjach miesięcznie 240 mk. Numer pojedynczy 15 mk. niedzielny 20 mk. TELEFON nr. 65 Skrzynka poczt. 13.

OGŁOSZENIA STAROSTWA, KOMISARJATOW,
MAGISTRATÓW ORAZ WŁADZ POLICYJNYCH
SA PRAWOMOCNE.

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 30 mk.,
w części urzędowej lub reklamowej 60 mk.
Adr. Admin. i Red. Śmigiel - Wielkopolska.
Poczt.kont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu
nr. 200 363, w Wrocławiu (Breslau) nr. 7283.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Następujące osoby opuszczają na stałe granice Rzeczypospolitej Polskiej.

1. Ernst Schumann z rodziną Śmigiel
2. Emil Rolle „ „ „
3. Wilhelm Hersel „ „ „

Śmigiel, dnia 13/VII. 1922 r.

Starosta, Kopezyński.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA,

za którą Redakcja bierze odpowiedzialność.

Stanowcza rezygnacja p. Piłsudskiego.

Warszawa, 16. lipca.

Stronnicwa większości ustaliły na posiedzeniu wczoraj wieczorem następujący komunikat, oświetlający obecny stan rzeczy:

P. Naczelnik Państwa oświadczył w piśmie do Marszałka Sejmu, że po nieudanych próbach doprowadzenia stronnicw sejmowych do kompromisu, nie może wziąć udziału w pracy posła Korfantego, desygnowanego przez Komisję Główną na premiera i że — nie chcąc w niczem przeszkadzać p. Korfantemu w jego pracy nad utworzeniem rządu, oświadczył, że będzie jednak zmuszony w najbliższym czasie urząd swój złożyć.

Stronnicwa, które spowodowały desygnację p. Korfantego przez Komisję Główną na premiera, oświadczają że czyniąc to, bynajmniej nie zmierzały i nie zmierzają do wywołania przesilenia na stanowisku Naczelnika Państwa, któreby w nasze życie państwowe, wstrząsnęte od szeregu tygodni przesileniem rządowym, wprowadziło nowe, ciężkie zamieszanie.

Ponieważ niewiadome były motywy zapowiedzi p. Naczelnika Państwa, że złoży swój urząd — a w szczególności, czy p. Naczelnik Państwa zapowiedź swą uczynił z powodu osoby premiera, posła Korfantego, czy też ze względów zasadniczych prawno-konstytucyjnych — postawie Federowicz i Rosset udali się do Belwederu, prosząc p. Naczelnika Państwa o bliższe określenie swojego stanowiska.

P. Naczelnik Państwa zauważył, że decyzja jego nie zależna jest od osoby premiera, że byłby ją powziął bez względu na to, kto byłby przez Komisję Główną desygnowany na premiera. P. Naczelnik Państwa uważa bowiem zasadniczo złą i nieprawomocną interpretację Małej Konstytucji, daną przez uchwałę sejmową dnia 16. czerwca a przekazującą p. Naczelnikowi Państwa tylko inicjatywę w prawie tworzenia rządu, Komisji Główniej zaś prawo desygnacji. P. Naczelnik Państwa jest zdania, że uchwała ta uniemożliwi mu utworzenie samostannie rządu, zaś wobec nieudanej próby doprowadzenia do porozumienia stronnicw powziął zamiar złożenia urzędu.

Stronnicwa większości stwierdzają, że wniosek P. P. S., dotyczący reasumpcji uchwały z dnia 16. czerwca, znajduje się w Komisji konstytucyjnej do merytorycznego rozpatrzenia.

Stronnicwa wspomniane uświadamiają sobie, że na nich, jako na większości sejmowej, spoczywa obowiązek jaknajszybszego zlikwidowania przesilenia rządowego, którego przeciąganie się musiałoby dla państwa niepowetowane spowodować szkody polityczne i finansowe. Gdy rządowi p. Śliwińskiego odmówiły w Sejmie zaufania a tym samym nie możliwym stało się konstytucyjnie dalsze jego urzędowanie, co podziela p. Naczelnik Państwa, gdy na konferencji w Belwederze stronnicwa mniejszości opowiedziały się przeciw porozumieniu a następnie p. Naczelnik Państwa rzekł się prawa inicjatywy, gdy Komisji Główniej przypadł w udziale obowiązek desygnowania premiera głosami stronnicw większości, nie może być żadnych wątpliwości, lecz musi powstać rząd na podstawie tejże desygnacji.

Niezależnie od utworzenia nowego gabinetu, stronnicwa większości będą w dalszym ciągu dokładały starań, ażeby się wytworzyły podstawy dla porozumienia.

Poseł Korfanty, którego stanowisko na skutek powyższego komunikatu, stosownie do decyzji stronnicw większości, zostało poważnie wzmocnione, tem energiczniej zabrał się do formowania listy gabinetu, którą według wszelkiego prawdopodobieństwa gotowa będzie w ciągu dnia jutrzejszego.

Prasa śląska o Korfantym.

Prasa górnośląska, omawiając wybór Korfantego zamieszcza bardzo gorące artykuły.

„Goniec Śląski“ pisze:

„Wyznaczenie Korfantego na Prezydenta Ministrów wywołało u nas na G. Śląsku szczerze zadowolenie bo i tutejszy oddział N. P. R. oświadczył się za nim. Zadowolenie to jest tem większe, że właśnie najmłodsza dzielnica Polski, która najwcześniej oderwana od Macierzy, najpóźniej do niej powróciła, wydała Korfantego. Jemu w wielkiej mierze zawdzięczać należy powrót po 6 wiekach do Polski. Stronnicwa lewicowe będą go zwalały. Czy słusznie? P. Korfanty nadeżał zawsze do postępowych polityków. Znamy go wszyscy, którzy przypatrywaliśmy się jego pracy politycznej z bliska przez kilkanaście lat. W dziedzinie polityki wewnętrznej p. Korfanty zawsze walczył o postulaty demokratyczne, postępowe, a znany jest także ze swej szermierki na polu społecznym, zwłaszcza gdy chodzi o prawa i potrzeby robotnicze. Chodzi głównie o to aby mu się udało szczęśliwie przeprowadzić dobór kandydatów na ministrów. Jest on człowiekiem silnej ręki, a o to przecież chodziło gdy Rządowi Ponikowskiego zarzucano, że nie jest dość silny.

„Oberschlesische Grenzzeitung“ zamieszcza dłuższy artykuł, który kończy następującym ustępem:

„Pierwszy raz w zmartwychwstałej Polsce przychodzi do steru mąż silnej i niezachwianej ręki. Jako taki jest Korfanty znany nie tylko w Polsce ale i zagranicą. Już ten wzgląd uprawnia nas do nadziei, że Polska pod kierownictwem p. Korfantego zyska na autorytecie i powadze na zewnątrz. Część zagranicy nie przyjmie prawdopodobnie jego wyboru z zadowoleniem, szczególnie Anglja i Niemcy. Polska potrzebuje męża silnej ręki tak wewnątrz jak i na zewnątrz, który wzmocni jej stanowisko zagranicą. My Górnoślązacy z radością witamy wybór męża, który od młodości walczył przeciw jarzmu pruskiemu i doprowadził nas, do wolności i niezawisłości. Obecnie, kiedy walka o jego ziemię rodzinną skończyła się uwolnieniem ludu śląskiego z kajdan pruskiej niewoli, możemy go odstąpić Ojczyźnie Polskiej, aby pracował na użytek całego Państwa. Radość nasza z tego powodu, że syn ludu naszego został, powołany do kierownictwa Państwem Polskiem jest tem większa, że możemy mieć nadzieję, że obecnie znajdzie się dla części G. Śląska przypadłej Polsce u rządu zrozumienie, które stawia rząd centralny wobec wielkich i ciężkich zadań. G. Śląsk jest najbogatszą perłą korony polskiej i wymaga bardzo wielkich starań. Korfanty zna potrzeby i psychologię naszego ludu i wie jakich zarządzeń potrzebują nasze skomplikowane stosunki. Jako do naszego rodaka mamy do Korfantego najpełniejsze zaufanie, a skoro przyjedzie w niedzielę jako najwyższy reprezentant Rządu, przyjmijmy go z entuzjazmem“.

Wychodząca w Bytomiu „Ostpreussische Morgenzeitung“, organ wielkiego przemysłu górnośląskiego, zamieszcza wiadomość o mianowaniu pos. Korfantego prezydentem ministrów na naczelnem miejscu i zarazem podaje obiektywnie przebieg jego życia, podkreśla jednak, że przyjdzie mu pokonywać największe trudności.

List posła Zagórskiego.

W rozrzuconym przez sekretariat N. P. R. paszkwilu znajduję zarzut, że występowałem wobec N. P. R. „...z propozycją głosowania przez Klub misji Główniej, obiecując w zamian pomoc finansową z Ameryki na wybory“.

Otóż stwierdzam, że w swoim czasie wysłany byłem przez Klub N. P. R. do Ameryki po tę właśnie pomoc na wybory, że mnie Pan Prezes Chądzyński sam do p. Paderewskiego skierował i że ja istotnie uzyskałem i do kasy N. P. R. oddałem pięć milionów

marek w Ameryce otrzymane. Stwierdzam jednak, że te pieniądze nie były od p. Paderewskiego, ale od Związku Nar. Polskiego, przyczem mi Związek obiecał dalszą pomoc, o ile N. P. R. zajmie stanowisko zgodne z interesami robotników polskich. W czerwcu otrzymałem z Ameryki list prezesa Związku z dnia 3-go maja b. r., w którym tenże tak określa stanowisko patriotów amerykańskich do N. P. R.:

„Nasze uczucia są dla Was jak najszczerze i pragnęlibyśmy gorąco wytworzenia w kraju silnej robotniczej partii narodowej. Uważamy jednak i proszę, abyś Pan to otwarcie wszystkim kolegom swoim zakomunikował, że, Wasza partja winna być silnie narodowa że ona nie powinna kokietować nieustannie z przewrotowcami, ani nie powinna się zazdrośnie oglądać, czy jej przypadkiem socjaliści nie przelicytują, nie dla pozyskania lub utrzymania jednostek do ich ambicji i prywaty się naginać, ale powinna być partją o niezłomnych zasadach narodowych, partją poszanowania wiary i narodowych podstaw rozwoju, partją odrzucającą obce wpływy i obce socjalistyczno-germańskie doktryny.

„Gdyby z Waszego poselskiego grona wybiła się ponad wszelkie przeszkody rozumna formacja takiej partji, gdyby ona przy pomocy Korfantego złączyła się z robotnikami na Śląsku, wartoby wszystko oddać, aby wam dopomódz. Ale jeżeli z Waszego stanowiska socjalizm radykalny i bolszewizm korzyści ciągną, nie podobna Wam liczyć na pomoc zorganizowanego Wychodźstwa.

„Mamy najgłębsze i najboleśniejsze przeświadczenie, że jeśli Polska nie zorganizuje się pod powagą najdzielniejszych swych synów, jeżeli obce, bolszewickie, socjalistyczne wpływy w odrodzeniu się i zespoleniu ciągłą będą przeszkodą nie utrzymamy naszej niepodległości, a robotnik polski będzie parobkiem u obcych, u najeźdźców“.

List ten, który mówi jasno sam za siebie, był zresztą tylko odpowiedzią na list kierownictwa N. P. R. z dnia 12-go listopada 1921 w sprawie wyjednania w Ameryce poparcia i pomocy dla akcji N. P. R., w którym to celu ja tam byłem wysłany.

Zaznaczyć przytem należy, że przytoczony list z dnia 3-go maja w sprawie polityki N. P. R. wysłany był, kiedy nie było mowy jeszcze ani o kandydaturze Korfantego, ani o przesileniu i że przeto, wszystkie odnośne kombinacje i zagadnienia sekretariatu N. P. R. są najpospolitszą i niczem nie uzasadnioną osobistą napaścią. — Józef Zagórski poseł na Sejm.

Święto Sokole w Wolsztynie.

23 lipca 1922.

Okręg grodzki Związku Sokołów Polskich obejmujący gniazda Sokole pow. grodzkiego, śmigielskiego i wolsztynskiego urządził w niedzielę, dnia 23 lipca 1922 w **Wolsztynie** zlot okręgowy, połączony z poświęceniem sztandaru gniazda w Wolsztynie. Zlot poza stroną zewnętrzną ukazał ma społeczeństwu na kresach działalność naszą w kierunku pracy ćwiczeniowej. Okręg zda egzamin z swej pracy Sokolej. Dlatego już dzisiaj zwracamy się do obywatelstwa powyżej wspomnianych z gorącą prośbą o zainteresowanie się zlotem, a przede wszystkim o poparcie naszych zabiegów. Praca w wszystkich gniazdach wre, a Zarząd Okręgu przy każdej okazji gniazda zachęca do wytrwałości.

Przy tej okazji pragniemy społeczeństwo zapoznać z naszymi dążeniami a te najlepiej lustruje odezwa w sprawie zlotu Sokołów w Poznaniu. Komitet honorowy powołując się na pracę trudną Sokołstwa w czasach niewoli, zachęca do pracy wytrwałej w wolnej Ojczyźnie, abyśmy dali ludzi fizycznie zdrowych, a tem samym moralnie przydatnych społeczeństwu.

Praca Sokołstwa nie obejmuje wyłącznie pracy nad zastępami starszemi, baczne oko zwraca się na młodzież, starając się jej przyciągnąć do naszych szeregów i otaczać ją opieką. Praca znanych gniazd jest dzisiaj olbrzymia i dla tego właśnie mamy nadzieję, że zlot nasz w Wolsztynie da społeczeństwu możność przekonania się o wartości naszych zabiegów.

Liczmy na poparcie. Pamiętajcie że tam w Wolsztynie, — to kresy — i wróg nasz odwieczny jest

